حال بر اساس مفهوم ظروف مرتبطه ارشمیدس، می توان گفت همه اقداماتی
که معطوف به ریشــه کنی است، محکوم به شکست اســت و فقط مکان تولید جابه جا

می شود. چون بازار تشنه جهانی، هرروز تشنه تر از پیش، به دنبال تریاک بیشتر است.
بــرای اثبــات ادعایی که مطرح کــردم، می توانــم از تاریخ ایران هم مثالــی بیاورم.
خشــخاش تا قبل از سال ۱۳۳۳شمسی (۱۹۵۵) به طور وسیعی در ایران کشت می شد.
اما بعد از این ســال کشــت خشخاش ریشه کن شــد و زمین های کشاورزی که زیر کشت
خشخاش بودند، تغییر کاربری دادند و محصولات دیگری در آن کشت شد اما این ماجرا
تا ســال ۱۳۴۷ شمسی (۱۹۶۹) بیشــتر دوام نیاورد. وقتی محمدرضا پهلوی متوجه شد
باوجوداینکه در کشــور خشخاش کشت نمی شــود، تعداد زیادی مصرف کننده مواد در
کشــور وجود دارد و مواد موردنیاز این افراد از افغانستان به ایران می آید و فقط گرانیگاه
تولید جابه جا شده و به افغانستان رفته است و برای ورود این مواد به کشور شمش طلا
خارج می شــود، نظرش را تغییر داد. او در ســال ۱۳۴۷ فرمان احیای کشت خشخاش را
صادر کرد. کشــت تا سال ۱۳۵۷ شمســی (۱۹۷۹) ادامه پیدا کرد اما با وقوع انقلاب در
ایران از ســال ۱۳۵۸ شمسی (۱۹۸۰ ) کشت خشخاش در ایران متوقف شد و از آن تاریخ

تاکنون همچنان مواد موردنیاز معتادان از کشور افغانستان به ایران قاچاق می شود.
بررسی امکان ممنوعیت کشت خشخاش با دیدگاه اقتصادی

از ۴۰۰ ســال پیش تا قبل از انقلاب (به جز مقاطع کوچکی) در ایران کشت خشخاش
رواج داشته که بخشی از آن مصرف و بخشی هم صادر می شده و ارز آوری داشته است.
اگر تاریخ ۳۰۰ـ۲۰۰ ساله ایران را مرور کنیم، متوجه می شویم تا قبل از سقوط دکتر مصدق
در ســال ۱۳۳۲ (۱۹۵۳)، مهم تریــن منبع ارزی ایران تریاک بوده اســت. در آن دوره ۳۰
درصــد خزانه دولت از درآمدهای تریاک و ۷۰ درصــد بقیه از محل عایدات محصولات

کشاورزی دیگر و تجارت پر می شده است.

نکته مهم در مورد تریاک این بوده که این ماده منبع شــماره یک ورود ارز به کشــور
بوده اســت چون ۷۰ درصد عایدات دیگر خزانه عمدتا این امکان را نداشــتند که صادر
شوند و ارزآوری به کشور داشته باشند.